湖 南 省 教 育 厅

湘教通〔2020〕202 号

关于公布 2020 年湖南省学位与研究生
教育改革研究项目结项的通知

各研究生培养单位：

经我厅组织专家审核确认，同意国防科技大学赵青松的《大数

据视角下 MOOC 个性化教学模式研究》等 75 项湖南省学位与研究

生教育改革研究项目予以结项，现予以公布（详细名单见附件）。

附件：2020 年湖南省学位与研究生教育改革研究项目结项清单

湖南省教育厅

2020 年 8 月 19 日

—2—

附件

2020 年湖南省学位与研究生

教育改革研究项目结项清单

序号 学校名称 项   目   名   称
项目

负责人

项目

类别
备注

1 国防科技大学
大数据视角下 MOOC 个性化教学模

式研究
赵青松 一般

2 国防科技大学

以科学研究和工程应用为导向的光

学工程研究生实验教学模式与方法

研究

梁永辉 一般

3 国防科技大学
研究生英语翻转课堂新型教学模式

研究
彭  慧 一般

4 国防科技大学
计算系列研究生课程案例库建设及

网络教学平台开发
唐玲艳 一般

5 国防科技大学
并行计算思维研究及其在天河超级

计算机系统上的教学实践
陈  娟 一般

6 国防科技大学
物理一流基础学科构建“FIRST”五位

一体人才培养体系
余同普 一般

7 中南大学
基于WSR方法论的艺术硕士（MFA）

专业学位研究生培养模式创新研究
王  伟 重点

8 中南大学
面向材料专业研究生的固体物理教

学改革研究
龚浩然 一般

9 中南大学
工程管理硕士专业学位研究生培养

定位与培养模式研究
陈辉华 一般

10 中南大学

基于基本培养状态数据分析的信息

学科研究生教育质量评估体系研究

与优化

邓晓衡 一般

11 中南大学
男性护理硕士研究生个性化教育模

式的构建研究
李亚敏 一般

—3—

序号 学校名称 项   目   名   称
项目

负责人

项目

类别
备注

12 中南大学
专业型护理研究生临床沟通能力的

体验式教学模式构建与实验研究
李  丽 一般

13 中南大学
MOOC 为平台的《断层影像解剖学》

课程体系的构建与实践
邓小华 一般

14 中南大学
临床医学硕士专业学位研究生与住

院医师并轨培养的构建和实践
曾  蕾 一般

15 中南大学
医学类学术型研究生临床和科研能

力培养的矛盾和对策探讨
肖松舒 重点

16 中南大学
基于 OBE 理念的冶金工程专业学位

研究生培养模式研究与实践
杨喜云 重点

17 中南大学
“双一流”战略视角下学位授权点国

际评估探索与实践
饶秋华 重点

18 中南大学 生物冶金创新型国际化人才培养 王  军 重点

19 中南大学

视听艺术鉴赏方法的内化训练对提

升护理学专业型硕士研究生护理评

估能力的研究

郭  佳 一般

20 中南大学
“双一流”建设背景下管理类博士研

究生培养模式创新与实践
刘智勇 一般

21 中南大学
导向创新能力提升的研究生学术交

流模式研究与实践
邓  旭 一般

22 中南大学
新工科背景下专业学位研究生培养

模式的改革与实践
奎晓燕 一般

23 中南大学

发展传统优势特色学科构建拔尖创

新型研究生多学科交叉融合培养模

式的研究

杨华明 一般

24 中南大学

新工科建设背景下“5+4+3”研究生拔

尖人才培养模式研究——以中南大

学为例

连  选 一般

25 中南大学
“并轨模式”下临床医学专业学位研

究生培养的实践与探索
朱小艳 一般

26 中南大学
大数据方向的一流研究生培养体系

研究
高建良 一般

—4—

序号 学校名称 项   目   名   称
项目

负责人

项目

类别
备注

27 中南大学
服务“高铁走出去”的国际化工程人

才培养模式研究
姚  松 一般

28 中南大学
翻转课堂MDT 体系在放疗教学中的

应用研究
曹  科 一般

29 中南大学
粉末冶金材料研究生拔尖人才培养

的创新与实践
邹俭鹏 一般

30 中南大学
BOPPPS 模式在研究生临床应用解

剖学教学中的探索与实践
李  芳 一般

31 中南大学
双一流背景下材料学与生物医学交

叉学科研究生培养模式创新与实践
谭彦妮 一般

32 湖南大学
面向“双一流”建设的交叉学科研究

生培养探索
张  明 一般

33 湖南大学
法律硕士新增必修课程《法律职业伦

理》教学改革的实践与探索
郭  哲 一般

34 湖南大学
《生物材料设计与合成》在线碎片化

教学模式研究
谭志凯 一般

35 湖南大学
优化研究生创新能力培养影响因素

的研究与实践
何仁生 重点

36 湖南师范大学
法学专业硕士研究生科研能力培养

研究
李爱年 一般

37 湖南师范大学
基于胜任力的心理学研究生培养研

究
卢谢峰 一般

38 湖南师范大学
2017 年湖南省研究生教育学生满意

度调查研究
肖  维 重点

39 湖南师范大学
研究生导师指导权滥用的防控机制

研究
朱兵强 一般

40 湖南师范大学
艺术硕士专业学位研究生课程体系

优化方法研究生与实践
李  彦 一般

—5—

序号 学校名称 项   目   名   称
项目

负责人

项目

类别
备注

41 湖南师范大学
研究生培养过程中制度环境优化与

创新能力提升问题研究
邓建志 一般

42 湖南师范大学
旅游管理专业研究生培养模式的国

际化研究
贺小荣 一般

43 湖南师范大学
基于卓越研究生培养的学科教学论

研究生课程教学改革的实践与探索
刘健智 一般

44 湖南师范大学

大数据背景下，研究生科研创新能力

培养与医学统计学教学改革模式探

讨

吕  媛 一般

45 湘潭大学
研究生成才的内在要素及其培养研

究
唐检云 一般

46 湘潭大学
湖南学位与研究生教育发展年度报

告（2016）
唐检云 重点

47 湘潭大学
“双一流”背景下“新工科”研究生教

育体系创新研究
陈  睿 一般

48 湖南农业大学
基于本硕衔接的工商管理学科研究

生培养过程拓展与优化研究
兰  勇 一般

49 湖南农业大学
畜牧领域专业学位硕士研究生案例

教学研究与实践
张佩华 一般

50 湖南农业大学
“双一流”建设背景下重点学科建设

绩效评价研究
刘红梅 一般

51 湖南农业大学
“七彩”研究生思想政治教育实践教

学体系的构建与应用研究
唐 琳 一般

52 中南林业科技大学

地方高校计算机技术专业学位研究

生与中小企业联合培养的模式创新

与研究

何小东 一般

53 中南林业科技大学
《绿色食品开发与利用》教学中翻转

课堂教学模式的构建
彭湘莲 一般

54 中南林业科技大学
湖南省法学硕士研究生实践教学改

革和创新研究
吴献萍 一般

55 中南林业科技大学
农艺与种业全日制专业学位硕士研

究生培养质量研究
曹受金 重点

—6—

序号 学校名称 项   目   名   称
项目

负责人

项目

类别
备注

56 中南林业科技大学
“双一流”建设背景下林学学科研究

生课程体系改革与实践
袁  军 一般

57 长沙理工大学
“双一流”建设背景下省属高校工科

研究生培养模式改革实践与探索
高英力 一般

58 湖南科技大学
大数据背景下研究生遥感课程教学

中科研创新能力培养路径研究
张东水 一般

59 湖南科技大学
计算机专业工程硕士实践创新能力

培养实践与探索
王晓亮 一般

60 湖南科技大学
《湘籍近现代人物研究》课程教学改

革的实践与探索
李惠康 一般

61 湖南科技大学
强化创新能力培养的研究生课程教

学体系的研究
卢立伟 一般

62 湖南工业大学

服务乡村振兴战略需求的农村发展

研究生专业《乡村治理与乡村建设》

课程教学改革研究与实践

赵先超 一般

63 湖南工业大学
面向“双一流”建设的地方高校学科

与学位点协同发展机制研究
吴岳忠 一般

64 湖南工业大学

新工科背景下专业学位硕士研究生

创新人才培养模式研究—以电子与

通信工程专业为例

徐  曦 一般

65 湖南工业大学
电气工程专业学位研究生联合培养

模式研究与实践
曾进辉 一般

66 湖南工业大学
专业学位研究生教学科研融合协同

培养机制研究
丁燕鸿 一般

67 湖南工业大学
协同创新下专业学位研究生校企联

合培养机制研究
鲁  芳 一般

68 湖南工业大学
基于项目驱动的计算机类研究生实

践和创新能力培养研究
文志诚 一般

69 湖南工业大学
基于自我发展与协同创新的研究生

创新能力培养机制研究
何  涌 一般

70 吉首大学

医教协同视域下临床医学专业学位

研究生培养质量保障体系构建与实

践研究

秧茂盛 一般

—7—

序号 学校名称 项   目   名   称
项目

负责人

项目

类别
备注

71 吉首大学

校政企合作推动民族地区管理类专

业学位研究生教学案例库的建设与

应用研究

蔡建刚 一般

72 湖南工商大学
在线自主学习促进研究生人才培养

及科研能力创新研究
徐雪松 一般

73 湖南理工学院
面向“双一流”建设的地方高校研究

生联合培养机制改革研究
彭  鑫 一般

74 湖南理工学院
自建化工语料库的学术英语写作辅

助平台的开发与应用研究
梁恩湘 一般

75 湖南工程学院
提高专业学位研究生就业质量的方

法与途径研究
刘洞波 一般